
Thyreoidální diagnostika 
- preanalytická fáze I - FNAB

J. Dušková
Ústav patologie 1.LF UK a VFN,

CGOP, s.r.o.

Topelex, s.r.o.  Praha



Obsah prezentace

Zpracování cytologického materiálu
(FNAB – tenkojehlová aspirační biopsie)



Průvodka od klinického specialisty

❑požadované identifikační 

údaje pacienta

❑schéma žlázy 

 s lokalizací odběrů

❑uvažovaná diagnóza



Obvyklé materiály z FNAB štítné žlázy

❑ nátěry - zpravidla fixované zaschnutím

❑ tekutina z evakuace cysty

❑ aspirát na zpracování metodou cytobloku

❑ při vysoké klinické suspekci a opakovaně 

nevýtěžném odběru je metodou volby biopsie 

tlustou jehlou (core biopsy)

  

Čím více neznamená vždy tím lépe…



Pokud mají nátěry neuspokojivou kvalitu…

Gutta cavat 

lapidem non vi 

sed saepe 

cadendo 

Ovidius, Listy z Pontu



Zpracování cytologického materiálu

– nátěry: pokud jediný – MGG, další HE, 

polychrom – podle síly vrstvy

– tekutina z cysty- cytocentrifugace a 

obdobně

– cytoblokové řezy – HE, spec. metody, příp. 

imunocytochemie     

 



Zpracování cytologického materiálu

– nátěry: pokud jediný – 

MGG, další HE, 

polychrom

– tekutina z cysty- 

cytocentrifugace a 

obdobně

– cytoblokové řezy – HE, 

spec. metody, příp. 

imunocytochemie 

   

  



Zpracování cytologického materiálu

– nátěry: pokud jediný – 

MGG, další HE, 

polychrom

– tekutina z cysty- 

cytocentrifugace a 

obdobně

– cytoblokové řezy – HE, 

spec. metody, příp. 

imunocytochemie 

   

  

– nátěry: pokud jediný – 

MGG, další HE, 

polychrom

– tekutina z cysty- 

cytocentrifugace a 

obdobně

– cytoblokové řezy – HE, 

spec. metody, příp. 

imunocytochemie 

   

  


	Snímek 1: Thyreoidální diagnostika   - preanalytická fáze I - FNAB
	Snímek 2: Obsah prezentace
	Snímek 3: Průvodka od klinického specialisty
	Snímek 4: Obvyklé materiály z FNAB štítné žlázy
	Snímek 5: Pokud mají nátěry neuspokojivou kvalitu…
	Snímek 6: Zpracování cytologického materiálu
	Snímek 7: Zpracování cytologického materiálu
	Snímek 8: Zpracování cytologického materiálu

